[image: ]

Администрация
 закрытого административно-территориального
образования Озерный Тверской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.03.2025                                                                                                        № 51

О внесении изменений в постановление администрации закрытого административно-территориального образования Озерный Тверской области от 18.11.2024 № 161

В соответствии с Федеральным законом от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», постановления Правительства Тверской области от 12.10.2022 № 573-пп «О направлениях мер поддержки членов семей отдельных категорий граждан Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции», в соответствии со статьей 36 Устава ЗАТО Озерный администрация ЗАТО Озерный постановляет:

1. Внести в постановление администрации закрытого административно-территориального образования Озерный Тверской области от 18.11.2024 № 161 «О мерах поддержки членов семей отдельных категорий граждан Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции» (далее – Постановление) следующие изменения:
1) пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции:
«1. Установить, что меры поддержки предоставляются проживающим на территории Тверской области членам семей, граждан Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее – специальная военная операция):

1) призванных на военную службу по мобилизации с территории Тверской области и иных субъектов Российской Федерации, имеющих статус военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту;

2) проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту;

3) заключивших после 24 февраля 2022 года контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации);

4) заключивших контракт (имеющих (имевших) иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

5) являющихся сотрудниками федеральных органов исполнительной власти и служащими (работниками) федеральных государственных органов;

6) получивших инвалидность вследствие увечья (контузии, травмы, ранения), при участии в специальной военной операции;

7) погибших (умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, полученного ими при участии в специальной военной операции.»;

2) пункт 1.1. Постановления изложить в следующей редакции:
«1.1. Определить меры поддержки членам семей участников специальной военной операции (далее – члены семьи):

1) первоочередное право на зачисление и перевод детей в наиболее приближенные к месту их жительства муниципальные дошкольные образовательные организации ЗАТО Озерный;

2) первоочередное право на зачисление детей в муниципальные физкультурно-спортивные организации ЗАТО Озерный, в том числе в учреждения дополнительного образования, осуществляющих спортивную подготовку, и выдачу спортивной экипировки, оборудования и инвентаря для занятий спортом на бесплатной основе (при их наличии);

3) первоочередное право на зачисление детей в группы, функционирующие в режиме круглосуточного пребывания детей, в муниципальных дошкольных образовательных организациях ЗАТО Озерный;
4) предоставление льготного горячего питания обучающимся 5 по 11 классов муниципальных образовательных организаций ЗАТО Озерный;

5) бесплатное посещение детьми занятий по дополнительным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях ЗАТО Озерный;
6) первоочередное право на перевод детей в другие наиболее приближенные к месту их жительства муниципальные образовательные организации ЗАТО Озерный, реализующие образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования;
7) освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за осуществление присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня в муниципальных образовательных организациях ЗАТО Озерный, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования;
8) бесплатное предоставление социальных услуг на дому, в стационарной или полустационарной форме членам семей участников специальной военной операции, признанным нуждающимися в социальном обслуживании;

9) обеспечение сохранности транспортных средств участников специальной военной операции на безвозмездной основе;

10) оказание бесплатной психологической помощи членам семей участников специальной военной операции;

11) бесплатное посещение членами семей участников специальной военной операции культурных мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями культуры Тверской области;

12) бесплатное посещение членами семей участников специальной военной операции спортивных и физкультурных мероприятий в муниципальных физкультурно-спортивных организациях Тверской области;
13) внеочередное обслуживание членов семей в государственных медицинских организациях Тверской области, оказывающих первичную медико-санитарную помощь;
14) внеочередное обеспечение детей, являющихся членами семей, при наличии медицинских показаний путевками в медицинские организации Тверской области, осуществляющие санаторно-курортное лечение, для санаторно-курортного лечения;
15) освобождение полностью от родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории Тверской области, взимаемой с родителей (законных представителей);
16) включение вне очереди молодой семьи, в которой один или оба члена семьи принимают (принимали) участие в специальной военной операции, в список на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создания объекта индивидуального жилищного строительства, формируемый органом местного самоуправления муниципального образования Тверской области.

3) пункт 1.2 Постановления изложить в следующей редакции:
«1.2. Меры поддержки предоставляются членам семей участников специальной военной операции на период участия лиц, указанных в подпунктах 1-5 пункта 1 настоящего Постановления, в специальной военной операции, на основании справки, выдаваемой федеральными органами исполнительной власти (федеральными государственными органами), направлявшими (привлекавшими) их для участия в специальной военной операции, либо сведений, предоставляемых федеральными органами исполнительной власти (федеральными государственными органами), направлявшими (привлекавшими) их для участия в специальной военной операции, с использованием единой системы межведомственного взаимодействия по форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 № 1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области» (далее – справка об участии в специальной военной операции).
Меры поддержки членам семей лиц, указанных в подпункте 6 пункта 1 настоящего Постановления, предоставляются бессрочно на основании справки, подтверждающий факт установления инвалидности, выдаваемой федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, по форме, установленной законодательством, и справки об участии в специальной военной операции.
Меры поддержки членам семей лиц, указанных в подпункте 7 пункта 1 настоящего Постановления, предоставляются бессрочно на основании удостоверения члена семьи погибшего (умершего) инвалида боевых действий и ветерана боевых действий единого образца, установленного постановлением Правительства российской Федерации от 20.06.2013 № 519 «Об удостоверении члена семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий.»;

4) в пункте 2 Постановления слова «мобилизованного или иного» исключить;
[bookmark: _GoBack]5) пункт 3 Постановления признать утратившим силу.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	4.	Опубликовать постановление в газете «Дни Озерного» и разместить на официальном сайте муниципального образования ЗАТО Озерный в сети Интернет (www.ozerny.ru).

Глава ЗАТО Озерный 	                                 	Н.А. Яковлева
image1.png